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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na řešení problematiky dopravních nehod s velkým počtem

zraněných osob z hlediska činnosti jednotek požární ochrany. Tyto jsou předurčeny k zásahu

při dopravních nehodách na dálnici D5 v blízkosti státní hranice s Německem.

Teoretická část popisuje dopravní nehody včetně statistiky nehod autobusů v Plzeňském

kraji a okrese Tachov. V práci je popsán integrovaný záchranný systém ČR s popisem

jednotek požární ochrany. V další části je uveden požární poplachový plán Plzeňského kraje,

kategorizace a předurčenost jednotek k dopravním nehodám na dálnici D5. Další část práce

obsahuje přehled mobilní požární techniky, která je používána jednotkami požární ochrany

u dopravních nehod. Jedna část práce se věnuje činnosti Společného centra česko-německé

spolupráce při mimořádných událostech a katastrofách.

Praktická část je zaměřena na popis jednotek předurčených na dopravní nehody. Dále

je vypracována případová studie dopravní nehody autobusu, který havaruje na dálnici D5

v blízkosti státní hranice ve směru Praha-Nürnberg.

V poslední části bakalářské práce jsou shrnuty výsledky práce a doporučení, která mohou

být použita při vzniku mimořádné události tohoto typu.

Klíčová slova

Dopravní nehoda, hasiči SRN, dálnice, požární jednotka, Hasičský záchranný sbor.

Abstract

This thesis is dealing with the problems of road accidents caused many casualties from

the perspective of the fire brigade. These fire units are primarily appointed to assist within

the traffic accidents on the motorway D5 in the vicinity of the state border with Germany.

The theoretical part of this thesis is describing particular road accidents including

the statistics of bus accidents in Pilsen region and Tachov district. The integrated rescue

system of the Czech Republic and a detailed description of fire units are also included here.

Another part contains the „Fire Alarm Plan“ of the Pilsen region, categorization

and predestination of fire units in relation to traffic accidents on the mentioned motorway

D5. The list of mobile fire equipment used by the fire brigade is also to be found here. The last

part of this thesis is addressed to the Common Czech-German centre for cooperation

in emergency.

The practical part is concerned on the case study of the bus traffic accident

on the motorway D5 in the vicinity of the state border direction Prague/Nurnberg.

The last part of this thesis is focusing on results and aims of this work and it is also

offering some recommendations applicable in emergency of this sort thesis.
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1 ÚVOD

Dopravní nehody jsou součástí každodenního života naší společnosti. Vzhledem

ke zvyšující se dopravní infrastruktuře a silniční dopravě dochází stále častěji k dopravním

nehodám s velkým počtem zraněných osob. S navyšujícím se provozem stoupá též agresivita

chování řidičů. Uspěchaná doba se odráží také u řidičů mezinárodních dálkových autobusů.

Řidiči často překračují povinné přestávky a tím dochází ke zpomalení reakcí řidičů a rizikům

vzniku dopravní nehody. Česká republika je součástí Evropské unie a Schengenského

prostoru. Proto je důležitá mezinárodní spolupráce i součinnost v problematice dopravních

nehod s velkým počtem zraněných osob.

Jednotky požární ochrany České republiky a Spolkové republiky Německo (SRN) jsou

na základě Smlouvy o pomoci při katastrofách a velkých haváriích schopny vzájemné

spolupráce. V blízkosti česko–německé státní hranice Rozvadov–Waidhaus spolupracují

Krajské operační středisko Plzeň a Společné centrum česko-německé policejní a celní

spolupráce. K vzájemné komunikaci jim slouží dvojjazyčný formulář. Na základě těchto

vyplněných formulářů vysílají k nehodám potřebné síly a prostředky předurčené v požárním

poplachovém plánu a plošném pokrytí. Jedná se pouze o jednotky předurčené k dopravním

nehodám vybavené odpovídající technikou a odborně způsobilými hasiči.

Taktické postupy jednotek požární ochrany České republiky a jednotek SRN

u dopravních nehod jsou z velké části shodné. Odlišnost je v třídění zraněných osob.

Na území ČR je zaveden pro jednotky požární ochrany systém snadného třídění a rychlé

terapie (START) a na území Bavorska toto třídění provádí bavorští zdravotní záchranáři.

Téma bakalářské práce jsem si zvolil na základě své profese příslušníka hasičského

záchranného sboru. Působím ve funkci velitele družstva a při těchto mimořádných událostech

řídím činnost složek IZS. Také v praxi jsem již několikrát tento typ události absolvoval.

Cílem této bakalářské práce je optimalizace vzájemných postupů při dopravních nehodách

s velkým počtem zraněných osob v blízkosti česko–německé státní hranice na dálnici D5.

Pro efektivní taktickou koordinaci českých a německých jednotek požární ochrany (PO) byl

vytvořen dvojjazyčný formulář.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Dopravní nehoda

Dálnice D5 je spojnicí České republiky se Spolkovou republikou Německo. Na státní

hranici Rozvadov - Waidhaus navazuje na německou dálnici A6. Celková délka dálnice D5

Praha – Rozvadov (hraniční přechod) je 151 km. Na 20 km dálnice dosahuje nejnižší

nadmořské výšky 230 m n. m. Tato lokalita se nachází v blízkosti města Beroun. Nejvyšším

bodem dálnice 601 m n. m. je na 139,5 km v blízkosti vrchu Přimda. Tento úsek dálnice

je také díky rychlým klimatickým změnám místem častých dopravních nehod. [23]

U většiny dopravních nehod zasahují základní složky integrovaného záchranného

systému (IZS). Definice dopravní nehody je pro tyto zasahující složky uvedena

v katalogovém souboru typových činností složek IZS. Jedná se o mimořádnou událost,

při které hrozí ohrožení života, zdraví osob či majetku a životního prostředí v souvislosti

s provozem na dálnici, silnici a pozemní komunikaci. Tyto události podléhají oznamovací

povinnosti. [1]

Obecně je definována dopravní nehoda zákonem č. 361/2000 Sb., o provozu

na pozemních komunikacích a o změně některých zákonů (zákon o silničním provozu),

v § 47:

„Dopravní nehoda je událost v provozu na pozemních komunikacích, například havárie

nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž dojde

k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem

vozidla v pohybu.“ [1]

2.1.1 Dopravní nehoda s velkým počtem zraněných osob

Dopravní nehoda s velkým počtem zraněných osob je charakteristická svoji náročností

pro operační střediska, zasahující složky IZS i velitele zásahu. Pokud je zraněno více než

10 osob, jedná se o nehodu s velkým počtem zraněných. Na tento druh mimořádné události

jsou od začátku kladeny velké nároky. Podle ohrožení a množství potřeby záchranářů

na místě události lze tuto nehodu rozdělit:
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 S možností třídění zraněných osob přímo na místě události či v její

bezprostřední blízkosti a bez zřejmého ohrožení zasahujících složek IZS.

Jedná se o převážnou většinu dopravních nehod.

 S naléhavou nutností transportovat zraněné osoby do bezpečné vzdálenosti

od místa události vzhledem k jejím možným účinkům jako výbuch, požár,

nestabilní konstrukce, které by v průběhu zásahu ohrožovali zraněné osoby

i záchranáře.

 Mimořádná událost, kde je potvrzena přítomnost nebezpečných látek

a záchranné složky používají odpovídající stupeň ochrany. Po omezení

kontaminace a provedené dekontaminaci postižených osob jsou tyto osoby

předány zdravotníkům k následnému ošetření. Zde je nutné, aby velitel

zásahu určil hranici nebezpečné zóny, kde bude prováděna dekontaminace

či dezaktivace záchranářů a zraněných osob. [2]

Doporučení velikosti nebezpečných zón:

 Hořlavé kapaliny, kyseliny a louhy ve vzdálenosti do 5 m;

 jedovaté plyny, páry a prachy ve vzdálenosti do 15 m;

 látky, které jsou schopné výbuchu ve vzdálenosti do 30 m;

 radioaktivní látky ve vzdálenosti do 50 m od zdroje ionizujícího záření;

 třaskaviny, rozsáhlá oblaka par ve vzdálenosti 100 - 1000 m. [1]

Dopravní nehoda s velkým počtem zraněných osob se liší od běžných nehod především

počtem zraněných či usmrcených osob. Jedním z mnoha problémů u nehod je identifikace

obětí. Pro tuto činnost jsou vytvořeny týmy identifikace obětí DVI (Disaster Victim

Identification). V těchto týmech spolupracují lékaři a policisté. [3]

2.1.2 Statistika dopravních nehod autobusů

V tabulce 1 jsou uvedeny počty dopravních nehod (DN) autobusů na dálnici D5


[…]


pozemní cestou. Nejbližší nemocniční zařízení, které je schopné ošetřit těžce zraněné

je krajské město Plzeň, které je vzdáleno 75 km. V případě přepravy například německých

občanů se jedná o transport na státní hranici a následné předání zdravotním složkám SRN.
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Důležitým poznatkem je správně rozdělit místo zásahu na přehledné úseky a jasně

stanovit velitelské stanoviště popřípadě štáb velitele zásahu. Po dojíždění jednotlivých složek

na místo nehody a následné hledání VZ je kontraproduktivní a celý zásah to zbytečně

komplikuje. V úvahu je zapotřebí také brát v případě nepříznivých klimatických podmínek

ostatní zúčastněné osoby, které zůstanou stát v kolonách. Velitel zásahu se proto musí

v případě déle trvajícího zásahu zaměřit také na potřeby ostatních osob a na jejich lidské

potřeby. Tuto činnost by podle mého názoru měl provádět velitel zásahu ve spolupráci se

starostou příslušné katastrální obce.

Pokud jsou na místě zásahu nepříznivé klimatické podmínky, tak by měl řešit především

tepelný komfort, pitný režim a popřípadě doplňování pohonných hmot do vozidel.

Prostřednictvím Krajského operačního informačního střediska vyžádat na místo události

psychologa nebo členy posttraumatického intervenčního týmu pokud by docházelo u osob

stojících v koloně ke zhoršení psychického stavu, především agresivních řidičů. Členové

intervenčních týmů by mohly spolupracovat s příslušníky Policie České republiky. Následně

řešit možné varianty se správcem komunikace, Správy a údržby dálnic, jakým způsobem

efektivně uvolnit stojící kolony aut. Například odstraněním středových svodidel před

a za dopravní nehodou. Tímto by došlo k objízdné trase v protisměru na dálnici. Podmínkou

je plně průjezdná dálnice v protisměru.

Klíčový bod je dle mého názoru první hodina po vzniku mimořádné události dopravní

nehody s velkým počtem zraněných osob. Úspěšným splněním tohoto cíle je především

dostatečný počet sil a prostředků a efektivní koordinace složek IZS a přijíždějících jednotek

hasičů SRN. Na základě těchto zjištění byl vytvořen formulář základních postupů u této

mimořádné události, který by měl informovat hasiče SRN při vyžádání pomoci z ČR a jak

mají postupovat po příjezdu na místo zásahu.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce s názvem Možnosti řešení problematiky DN s velkým počtem

zraněných osob ve spolupráci s hasiči ze SRN bylo zpracovat vzájemné postupy

česko– německých jednotek požární ochrany při dopravní nehodě autobusu na dálnici D5.

V teoretické části je uvedena statistika dopravních nehod na dálnici D5 v Plzeňském

kraji a silnicích I. a II. třídy v okrese Tachov. Další část byla věnována definici dopravní

nehody a nehody s velkým počtem zraněných osob. V práci je vypracován požární

poplachový plán jednotek PO, poplachový plán IZS a plošné pokrytí jednotkami PO. Popsána

byla též mobilní požární technika a její druhy označení. Na závěr teoretické části bylo

popsáno Společné centrum česko-německé spolupráce v případě katastrof a velkých havárií

se sídlem v bavorském městě Schwandorf.

Praktická část byla zaměřena na popis jednotek předurčených pro dopravní nehody

na dálnici D5 v blízkosti státní hranice Rozvadov – Waidhaus. Stručně byla popsána historie

každé jednotky. Přehledně je také uvedeno vybavení jednotek pro potřeby záchranných prací

u dopravní nehody s velkým počtem zraněných. V další kapitole praktické části je popsána

taktika zásahu jednotek PO ve spolupráci s ostatními složkami IZS. Následně je popsána

případová studie na dopravní nehodu autobusu na dálnici D5. V této části jsou popsány

činnosti složek IZS a ve vyhodnocení této případové studie jednotlivá opatření zaměřená

na jednotky požární ochrany.

V bakalářské práci je použita SWOT analýza na dopravní nehodu v dané lokalitě. Silné

a slabé stránky byly směrovány na interní faktory jednotek požární ochrany. Vnějšími faktory

byly popsány příležitosti a hrozby na místě události.

Výsledkem této bakalářské práce je vytvoření formuláře, který bude sloužit jako podpora

velitele zásahu. Tento formulář obsahuje jednotlivé postupy při dopravní nehodě s velkým

počtem zraněných osob. Předán bude jednotlivým velitelům jednotek PO ČR a SRN,

které jsou předurčeny na dopravní nehody na dálnici D5 a při vyžádání o pomoc společně

provádějí záchranné práce. Formulář je v českém i německém jazyce.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A - autobus

AJ – automobilový jeřáb

AMDS – automatický systém odesílání hlasových zpráv

CAS – cisternová automobilová stříkačka

ČR – Česká republika

DA – dopravní automobil

DN – dopravní nehoda

DVI – tým identifikace obětí - Disaster Victim Identification

HZS – Hasičský záchranný sbor

IZS – Integrovaný záchranný systém

JPO – jednotky požární ochrany

JSDH – jednotky sboru dobrovolných hasičů

KOPIS – Krajské operační informační středisko

MU – mimořádná událost

PS – požární stanice

PO – požární ochrana

PČR – Policie České republiky

RZA – rychlý zásahový automobil

SDH – Sbor dobrovolných hasičů

SRN – Spolková republika Německo

START – snadné třídění a rychlá terapie

SÚD – Správa a údržba dálnic

SWOT – Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats (strategická analýza)

TA – technický automobil

VEA – velitelský automobil

VOZHV – vyprošťování osob z havarovaných vozidel

VYA – vyprošťovací automobil

VZ – velitel zásahu

ZZS – Zdravotní záchranná služba
