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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Michal Timura
s názvem: Možnosti řešení problematiky DN s velkým počtem zraněných osob ve spolupráci s hasiči
ze SRN.

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 84

Návrh otázek k obhajobě

1. Vidíte ještě nutnost pořízení technického vybavení pro řešení mimořádných událostí typu
hromadných nehod pro zasahující hasiče obou zemí? Pokud ano, tak jaké a pro obě strany?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce studenta splnila cíl a zadaní. Chtěl bych vyzdvihnout jeho zodpovědný a iniciativní přístup k řešení
této problematiky.

Jméno a příjmení: plk. Ing. Zdeněk Housar
Organizace: Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje

Podpis: .....................................
Datum: .....................................